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Severské 
krimi Krimi

Samuel Bjørk

OSTROV HITRA
Preložila Lenka Kočišová  
a Zuzana Inczingerová

Na ostrove Hitra pri pobreží Nórska 
zmizne osemročný chlapec. O tri roky 
neskôr sa sem vracia aj vyšetrovateľka 
vrážd Mia Krügerová, ktorá si tu chce­
la siahnuť na život. Miestne diev ča ju 
úpenlivo prosí o pomoc pri hľadaní ne­
zvestného chlapca, a hoci Mia už viac 
nie je policajtkou, nedokáže diev ča od­
mietnuť vzhľadom na dávne udalosti 
a pustí sa do pátrania. Osloskú vyšetro­
vaciu jednotku Holgera Muncha síce 
rozpustili, no keď na ostrove nájdu za­
vraždené šestnásťročné dievča a pri je­
ho bezvládnom tele chlapcovo meno napísané krvou, privolajú ho 
k prípadu a poveria ho jeho vedením. Spolu s Miou sa pustia do vy­
šetrovania zločinu, oveľa komplikovanejšieho, ako by sa mohlo na 
prvý pohľad zdať.

M. W. Craven

BOTANIK
Preložila Zdenka Buntová

Patologička Estelle Doylová nechodila 
po slnečnej strane ulice, ale nezašla 
tentoraz priďaleko? Vražda jej otca, 
ktorý zomrel na následky strelných po­
ranení, vyzerá na prvý pohľad ako jed­
noznačný prípad. Estelle má na rukách 
povýstrelové splodiny a v čerst vo napa­
danom snehu sú iba jej stopy. Od svoj­
ho zatknutia povedala len tri slová: 
„Informujte Washingtona Poa.“ V rov­
nakom čase travič, ktorého tlač nazva­
la Botanik, posiela všeobecne známym 
osobám, ktoré celý národ nenávidí, va­
rovania v podobe básničiek a vylisova­
ných kvetov. Polícia okamžite prijíma bezpečnostné opatrenia, no 
zdá sa, že vrah dokáže prechádzať cez steny a beztrestne zabíjať. 
Pre Washingtona Poa, ktorý neznáša záhady zamknutých miest­
ností, to bude najdlhší týždeň v živote.
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SMRŤ ICH NEZASKOČÍ.  
VAROVAL ICH.
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Horor Historický 
román

Stephen King

CUJO
Preložila Ivana Krekáňová

Castle Rock v Maine je na pohľad po­
kojné mestečko, kde sa životy ľudí nija­
ko nevymykajú priemeru. Raz, nebolo 
to až tak dávno, však do mestečka za­
vítal netvor a odvtedy už nič nebolo 
ako predtým. To, čo striehne v temnej 
jaskyni, nie je vlkolak, upír, ghúl ani 
bezmenný tvor zo zakliateho lesa či 
snežných pustín. Má to však moc zme­
niť milého a priateľského bernardína 
na krvilačnú beštiu, ktorá následne terorizuje obyvateľov mestečka. 
Výnimkou nie je ani štvorročný Tad Trenton, ktorý s matkou uviazne 
v pokazenom aute. A nablízku nie je nik, kto by im pomohol.

Stephen King je autorom vyše päťdesiatich kníh a všetky sa stali sve­
tovými bestsellermi.

James Clavell

ŠŌGUN
Preložil Jozef Petro

Kultový historický román Jamesa Cla­
vella rozpráva príbeh anglického ka­
pitána Blackthorna, ktorý roku 1600 
stroskotal pri pobreží Japonska a stal 
sa zajatcom na japonských ostrovoch. 
Hneď v prvých dňoch si uvedomuje, že 
sa dostal do celkom nového sveta. Keď 
sa stane svedkom prvej popravy či ha­
rakiri, pochopí, že pre Japoncov je čia­
ra, ktorá oddeľuje život od smrti, te­
nučká ako hodváb a aj on ju môže 
v okamihu prekročiť. Prežíva neuveri­
teľné dobrodružstvá a dostáva sa do 
víru tých naj prefíkanejších intríg, pre­
tože v stávke je titul šōguna, ktorému sa klania celá krajina. Postup­
ne začína chápať a rešpektovať japonské zvyky, japonský zmysel 
pre dôstojnosť a zdvorilosť a objavuje krásu a harmóniu japonskej 
kultúry. Spoznáva krutosť i lásku, vernosť aj zradu a postupne sa 
celkom menia jeho predstavy o náboženstve, smrti či intimite medzi 
mužom a ženou.

JAMES CLAVELL (1921 – 1994) bol spisovateľ, scenárista, režisér, vojnový ve­
terán a zajatec počas druhej svetovej vojny. Preslávil sa románovou sériou Ázij­
ská sága, ktorej prvý diel Potkan Kráľ vyšiel v roku 1962, a jej televíznym spra­
covaním. James Clavell napísal scenáre k filmom Veľký útek a Mucha a ako 
spisovateľ, režisér a producent sa podieľal na filme Pánu učiteľovi z lásky. Jeho 
knihy Shōgun, Panský dom, Tajpan a Smršť sú bestsellermi podľa rebríčka New 
York Times.
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ZLO NIKDY  
NEUMIERA

KULTOVÝ HISTORICKÝ ROMÁN 
O STRETNUTÍ DVOCH KULTÚR 
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Spoločenský 
román

Jochen Gutsch,
Maxim Leo

FRANKIE
Preložila Zuzana Guldanová

„Ja by som teda zmysel života nechcel. 
Najprv ho musíš nájsť, potom musíš 
dávať pozor, aby si ho nestratil. A keď 
ho stratíš, ako teraz ty, tak furt myslíš 
len na to, kam sa ti podel. Podľa mňa 
sú so zmyslom života len problémy.“

Richard Gold sa na tento deň starostli­
vo pripravil. Dnes si vezme život. Sluč­
ka mu už visí okolo krku, no vtom zba­
dá za oknom vychudnutého túlavého 
kocúra, ako naňho vypliešťa oči. Goldo­
ve plány sú zrazu fuč. Kocúr sa k nemu 
nasťahuje a užíva si všetko, po čom doteraz iba túžil – obrovský 
televízor, nenormálne pohodlnú posteľ, pravidelnú stravu. Skončí 
sa bizarný vzťah medzi dvoma outsidermi šťastne? Kocúr Frankie 
je o tom skalopevne presvedčený.
Muž, ktorý chce zomrieť. Kocúr, ktorý hľadá domov. Príbeh o nezvy­
čajnom priateľstve a hľadaní cesty naspäť do života – dojímavý 
a plný láskavého humoru.

JOCHEN GUTSCH sa narodil roku 1971 v Berlíne, pôsobí ako žurnalista v maga­
zíne SPIEGEL. Za novinársku prácu získal viacero významných ocenení. Literárnej 
tvorbe sa venuje spoločne s Maximom Leom. Ich román Es ist nur eine Phase, Hase 
sa celý rok udržal medzi bestsellermi magazínu SPIEGEL a bol aj sfilmovaný.

MAXIM LEO sa narodil v roku 1970, je reportér denníka Berliner Zeitung. V ro­
ku 2006 získal Cenu Theodora Wolffa a v roku 2011 mu bola udelená Európska 
knižná cena za rodinný príbeh Haltet euer Herz bereit. Maxim Leo žije v Berlíne 
so svojou manželkou a dvoma deťmi.

e-
kn

ih
a

HUMORNÝ PRÍBEH O HĽADANÍ 
CHUTI DO ŽIVOTA

TO
P 

TI
TU

L

7 EDIČNÝ PROGRAM MAREC 2024

Cena: 12,90 €
Vychádza: 5. 3. 2024
ISBN: 978-80-551-9268-0
Formát: 125 × 200 mm,
168 str.
Väzba: viazaná
Vyd. značka: IKAR
Vydanie: prvé

Spoločenský 
román

Filip Rožek

GUMP
SME DVOJKA

Nová Gumpova cesta sa začína presne 
tam, kde sa tá predchádzajúca skonči­
la. S milovaným Béďom Kozím Bobkom 
prejdú príbehom, ktorý mali dávno vpí­
saný vo hviezdach. Knižka pre všetkých, 
ktorí dokážu čítať zo psích očí, ale aj 
pre tých, ktorí to zatiaľ nevedia alebo 
neveria, že je to možné.

... počas jednej noci, keď som takmer nespal, sa vo mne ten príbeh 
znova otvoril, akoby som sa naspäť vrátil do domu, z ktorého som 
sa pred niekoľkými rokmi odsťahoval, a zistil som, že som tam bol 
vlastne šťastný. Do domu, kde žil Béďa a Oriešok a celý tento Gum ­
pov psí svet. Filip Rožek

PRÍBEH PSEJ PRAVDY,  
NÁDEJE A LÁSKY
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Erotická 
romanca

Vi Keelandová

ZVODCA
Preložila Andrea Vargovčíková

Keď som sa zoznámila s Donovanom, 
mladým, úžasným, úspešným a inteli­
gentným mužom, netušila som, o koho 
ide… Spomenula som, že bol mladý? 
Rada to zopakujem. Ford Donovan bol 
totiž o dosť mladší. No poďme pekne 
poporiadku. Moja najlepšia kamarát­
ka usúdila, že od môjho rozvodu už 
uplynulo dosť času a mala by som sa 
konečne vrhnúť do víru randenia. 
Na obľúbenej online zoznamke mi bez 
môjho vedomia založila profil a ako 
cieľovku odklikla dvadsaťjeden­ až dva­
dsaťsedemročných mužov. Vtipne do­
plnila, že tí s prezývkou Kráľ orálu majú prednosť. Ten profil som 
nemienila využiť. Prisahám! Lenže potom sa mi ozval on a začali 
sme si písať. Bavilo ma to, no jeho vek predstavoval pre mňa ne­
prekonateľnú prekážku. A nielen jeho vek! Celé týždne mi nedal 
pokoj, a tak som súhlasila so schôdzkou – pre mňa prvou po dva­
dsiatich rokoch, ktoré som strávila so svojou stredoškolskou lás­
kou. Vedela som, že to nikam nepovedie, no bola som naňho zve­
davá. A viete, čo sa hovorí… kto je zvedavý, bude skoro starý.
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VI KEELANDOVÁ je americká spisovateľka, 
autorka šteklivých romantických bestsellerov,  
ktoré doteraz preložili do 26 jazykov. Vo svete  
sa predali milióny výtlačkov. V súčasnosti žije  
s manželom a tromi deťmi v New Yorku.
  
Šéf (2017), Egomaniak (2018), Žiadnu lásku, 
len sex (2019), Krásny omyl (2019), Nemali by sme 
(2020), Nahá pravda (2020), Nevhodné správanie 
(2021), Rivali (2021), Pozvánka (2022), Iskra 
(2022), Letný návrh (2023), Projekt šéf (2023).

VO VYDAVATEĽSTVE IKAR  
OD AUTORKY VYŠLO:

VI KEELANDOVÁ
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Biografia

Britney Spears

ŽENA VO MNE
Preložila Andrea Vargovčíková

„Ako dievčatko som sa celé hodiny 
prechádzala v lese za naším domom 
v Louisiane a spievala si... Pred návra­
tom domov som zabočila k susedom 
a prešla cez ich upravenú záhradu až 
za bazén. Naši susedia mali dvor vysy­
paný drobnými okruhliakmi, na ktoré 
celý deň svietilo slnko, a preto vždy prí­
jemne hriali. Ľahla som si na ne, hľa­
dela na oblohu, cítila teplo na chrbte 
aj na tvári a v duchu si hovorila: Doká­
žem ísť v ži vote vlastnou cestou. Mô­
žem si splniť sny.“
Žena vo mne je odvážny a neskutočne 
dojímavý príbeh o slobode, sláve, materstve, prežití, viere a nádeji. 
Keď Britney Spears v júni 2021 prehovorila na verejnom súdnom 
pojednávaní, počúval ju celý svet. Jej verzia – jej pravda –, s ktorou 
sa podelila, mala nepopierateľný vplyv a zmenila život nielen jej, 
ale aj mnohým iným. Žena vo mne po prvýkrát odhaľuje jej neuveri­
teľnú cestu, ale aj silu jednej z najvýznamnejších osobností popo­
vej scény v dejinách.
Spearsovej prelomové memoáre, napísané s pozoruhodnou úprim­
nosťou a humorom, dokazujú, že sila hudby a lásky je večná a že je 
dôležité, aby mala žena možnosť rozpovedať svoj príbeh, a to ko­
nečne za vlastných podmienok.
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MULTIPLATINOVÁ POPOVÁ 
 IKONA A DRŽITEĽKA CENY 
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Historická 
romanca

Sophie Irwin

Návod pre dámy
AKO SPÔSOBIŤ ŠKANDÁL
Preložila Miriam Ghaniová

Keď sa nesmelá slečna Eliza Balfourová 
vydala za grófa zo Somersetu, nepochyb­
ne išlo o svadbu sezóny. Strohý a o vy­
še dvadsať rokov starší muž však Elize 
okrem majetku nemal čo ponúknuť. Až 
ako vdova preto prvýkrát spoznáva, 
aké to je mať život vo vlastných ru­
kách. S titulom a so zdedeným bohat­
stvom by bola škoda premrhať čo i len 
deň falošným smútením. So sesterni­
cou Margaret sa preto rozhodnú vyra­
ziť do Bathu. Eliza kone čne nemusí do­
držiavať prísne pravidlá a odo pierať si 
potešenia, ktoré sa jej núkajú. Všetko má však svoju cenu, a keď sa 
správy o Elizinom správaní dostanú do uší nového grófa zo Somer­
setu, mohla by na to doplatiť. Kto je tento muž, aby jej diktoval, ako 
má žiť? Slobody sa tentoraz nevzdá tak ľahko.

SOPHIE IRWIN vyrastala v anglickom Dorsete a po skončení univerzity sa 
presťahovala do južného Londýna. Než sa dala na voľnú nohu, niekoľko rokov 
pracovala ako asistentka redaktora. Návod pre dámy – Ako vyvolať škandál je 
autorkin druhý román, v ktorom sa odráža jej láska k historickým románom 
a cit pre dobové detaily.
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KONEČNE MÁ SVOJ ŽIVOT  
VO VLASTNÝCH RUKÁCH

@SophieHIrwin
@sophie.irwin
www.ladysguide.co.uk
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Tajomno

J. W. Ocker

PREKLIATE ARTEFAKTY
Preložil Štefan Kočiš

Keď je reč o prekliatí, zrejme si pred­
stavíte vúdú bábiku plnú špendlíkov 
alebo skvelý horor, ktorý vás dosiaľ 
straší v snoch. Na svete existujú stov­
ky predmetov, na ktoré by sme mohli 
nalepiť upozornenie: „Pozor, preklia­
te!“ Pár z nich spočíva v múzeách, 
pod tenučkými sklenenými vitrínami; 
iné sú len výmyslom filmových štá­
bov s dobre nahustenou reklamnou 
kampaňou.
Táto kniha vám predstaví desivé pre­
kliate predmety, ktoré trýznili svet, 
priniesli ľuďom smolu, boli zdrojom 
nešťastia alebo zapríčinili smrť. Dočítate sa o nádherných diaman­
toch, ktoré sa kúpali v krvi. O prekliatej hrobke kráľa Túta, ktorá vy­
cestovala na svetové turné. O najväčších zbierkach a najslávnejších 
vyšetrovateľoch paranormálnych javov, či o knihách viazaných v ľud­
skej koži, ktoré musia byť zaručene prekliate. No zistíte, že prekliaty­
mi môžu byť aj také bežné veci, ako telefónne číslo, videohra, reťazo­
vé emaily či dokonca auto.
A nezabudnite! Túto prekliatu knihu si kupujete na vlastné riziko!
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MAJTE SA NA POZORE! 
 PREKLIATE PREDMETY ČÍHAJÚ 
AJ NA VÁS!
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Šport

Lee McKenzie

VO SVETE FORMULY 1
Preložil Martin Ruisl

Lee McKenzie vstúpila do motoristic­
kého športu už ako dieťa. V centre dia­
nia F1 strávila viac než dvadsať rokov 
a z tínedžerky, ktorá sa len tak pofla­
kovala v padoku, sa vypracovala na 
mimoriadne rešpektovanú novinárku, 
televíznu reportérku a moderátorku. 
Kniha Vo svete formuly 1 zachytáva 
príbehy kariér siedmich hviezd F1 – me­
dzi inými Michaela Schumachera, Le­
wisa Hamiltona, Sebastiana Vettela či 
Jensona Buttona –, ktoré vychádzajú 
z osobných vzťahov autorky a z rozho­
vorov, ktoré viedla s jazdcami F1 v uply­
nulých rokoch. Zaznamenáva vrcholy i pády, kontroverzné momenty 
či nehody a ponúka pohľad do zákulisia jedného z najpopulárnejších 
športov na planéte.

LEE MCKENZIE je televízna a rozhlasová reportérka a moderátorka. Preslávila 
sa prácou v F1, kde moderovala sprievodné relácie, pripravovala reportáže a roz­
hovory s jazdcami pre televíziu Channel 4 a predtým pre BBC. Na obrazovkách 
pre Channel 4 sa objavuje aj počas medzinárodných zápasov a majstrovstiev 
Európy v ragby či pre BBC počas Pohára šiestich národov. Pokrývala tiež olym­
pijské hry, hry Commonwealthu, Wimbledon a jazdecké súťaže pre BBC a tiež 
paralympijské hry a ME žien vo futbale pre Channel 4.

POHĽAD DO ZÁKULISIA JEDNÉHO 
Z NAJPOPULÁRNEJŠÍCH ŠPORTOV
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Klasická 
detektívka

Agatha Christie

HNIEZDO VRETENÍC
Preložila Diana Ghaniová

V rozľahlom rodinnom sídle Tri štíty na 
bohatom londýnskom predmestí Swin­
ley Dean sa nájde mŕtve telo Aristida 
Leonidesa. Príčinou milionárovho náh­
leho skonu je otrava, no môže byť jeho 
smrť po podaní injekcie, v ktorej mal 
byť iba inzulín, nešťastná náhoda? 
Podľa všetkého nie, oveľa pravdepo­
dobnejšie je, že starého pána niekto 
zavraždil. Podozrenie polície padne na 
vdovu po Leonidesovi. Prefíkaná krás­
ka Brenda, mladšia od manžela o päť­
desiat rokov, má zdediť značný majetok 
a povráva sa, že sa zaplietla s mla­
dým učiteľom, ktorý sa udomácnil na rodinnom panstve. Charles 
Hayward, syn známeho kriminalistu zo Scotland Yardu, ktorý sa 
zhodou okolností uchádza o ruku Aristidovej vnučky Sophie, má 
však vážne pochybnosti nielen o nevine mladej vdovy, ale aj všet­
kých členov rozvetvenej rodiny Leonidesovcov. Dôverne ich pozná, 
a tak je presvedčený, že v sídle Tri štíty nie je nikto celkom úprim­ 
ný — každý jeho obyvateľ niečo skrýva...

HNIEZDO VRETENÍC PRVÝKRÁT 
V SLOVENSKOM PREKLADE
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Hobby,  
voľný čas
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STIERAJ  
A RELAXUJ
SVET MÁGIE

Neoficiálne umenie 
pre fanúšikov  
Harryho Pottera
Preložila Lucia Golianová

Poštové sovy, metlobal  
a čarodejnícke prútiky – 
to všetko a ešte viac sa 
skrýva v magickej stiera­
cej knihe!
Tmavé stránky čakajú na 
svoju transfiguráciu, teda 
dokonalú premenu na 
pestrofarebné obrázky 
 plné kúziel a tajomstiev. 
Objavte dobrodružné scény, vyčarujte si postavy zo sveta Harryho 
Pottera a dajte krídla svojej kreativite. Na každej strán ke nájdete 
niečo kúzelné, stačí použiť priložený prútik!
Stierajte, stierajte a stierajte!
Čierne plátno zahaľuje rôzne farebné efekty.
Preštudujte si kreatívne nápady na konci knihy.
Jednotlivé stránky sa dajú vytrhnúť –  
môžete si ich zavesiť na stenu alebo 
darovať inému čarodejovi.
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Zdravé 
stravovanie

Zuzana Kövér

ZDRAVÉ KREÁCIE 
OD ZUZKY

Dá sa to! Schudnúť a žiť zdra­
vo dokáže každý, ibaže treba 
vedieť, ako na to. Tajomstvo fit 
postavy a nízkokalorických re­
ceptov, ktoré chutia úžasne, 
vám prezradí Zuzana Kövér, 
osobná trénerka a hviezda so­
ciálnych sietí, ktorú možno po­
znáte pod prezývkou Zdravé 
kreácie od Zuzky.
Vo svojej knihe o zdravom ži­
votnom štýle prezradí nie len 
vlastnú životnú filozofiu, ale 
podelí sa s vami aj o svoje naj­
efektívnejšie tipy, napríklad na cvičenie priamo v kuchyni, alebo 
na recepty, po ktorých nemusíte mať výčitky. Pochutnajte si na svia­
točných jedlách na zdravý spôsob, ba dokonca aj na maškrtách – 
ak sú pripravené správne a zo zdravých surovín, nepokazia nič. 
Skúsili ste niekedy špaldové medovníčky bez jediného gramu tuku? 
So Zuzkou bez problémov napečiete zdravo aj na vianočné sviatky. 
Knižka je plná receptov na klasické drobné sviatočné pečivo v zdrav­
šej verzii, ale aj na zdravé štrúdle, hlavné jedlá či raňajkové recep­
ty. Zdravé kreácie od Zuzky vám dodajú motiváciu, ktorú hľadáte 
na to, aby ste mohli začať chudnúť s radosťou.

SPOZNAJTE TAJOMSTVÁ  
ZDRAVÉHO ŽIVOTNÉHO ŠTÝLU
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Román

Erich Maria Remarque

ISKRA ŽIVOTA
Preložila Zuzana Guldanová

Román Iskra života z  roku 1952, ktorý 
vychádza prvý raz v slovenskom pre­
klade, patrí k Remarquovým najsilnej­
ším protivojnovým dielam a  jeho hu­
manistické posolstvo je mimoriadne 
aktuálne aj v dnešnom konfliktmi zmie­
tanom svete.
Román zachytáva príbehy väzňov a ich 
strážcov vo fiktívnom koncentračnom 
tábore Mellern, presnejšie v jeho časti 
zvanej Malý tábor, kam premiestňovali 
tých, čo už neboli schopní pracovať. 
Skupina dvanástich „veteránov“ tam 
dožíva v  neľudských podmienkach, pri 
živote ich drží už len iskierka nádeje, že toto peklo sa čoskoro skončí. 
Je jar 1945 a opakované bombardovanie neďalekého mesta svedčí 
o tom, že front je už blízko a s ním aj možné oslobodenie...

ERICH MARIA REMARQUE (1898 – 1970) patrí k najúspešnejším a najčítanejším 
európskym spisovateľom 20. storočia. Jeho diela boli preložené do tridsiatich jazy­
kov a  najmä vďaka príťažlivým opisom s prvkami žurnalistického štýlu dosahujú 
neobyčajnú silu výpovede. Zachytávajú napínavé vojnové i povojnové príbehy ľudí, 
poznačené rasovou nenávisťou, nacionalizmom, odcudzením či emigráciou.

STRHUJÚCE PROTIVOJNOVÉ 
DIELO SVETOVEJ KLASIKY
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Zdravie

James Davies

TELO
Preložila Karolína Holmanová

Telo, najpredávanejšia príručka uzná­
vaného osteopata a výkonnostného 
trénera Jamesa Daviesa spolupracujú­
ceho so svetoznámymi športovcami, 
vás naučí, ako uzdraviť vlastné telo 
a ako ho udržať silné a odpočinuté. Po­
rozumejte tomu, ako funguje vaše telo 
a že aj z malých úkonov – napríklad 
krátkeho pohybu počas dňa – môžete 
mať obrovský úžitok. Telo je jedinečný 
a vzácny nástroj, o ktorý sa treba sta­
rať. A na to často zabúdame.
Prečítajte si o všetkých účinných stra­
tégiách, ktoré musíte poznať na to, aby 
ste predišli bolesti a aby ste dodali telu potrebnú energiu. Iba tak 
odomknete jeho plný potenciál.
James Davies, ktorý pomáhal zotaviť sa aj Davidovi Beckhamovi, 
sa vo svojej knihe sústredí na tri oblasti: uzdravenie tela, eliminova­
nie bolesti a trvalé udržanie zdravia. Či už zápasíte so stresom 
a s úzkosťou, alebo ste utrpeli zranenie, z ktorého sa potrebujete 
zotaviť, táto kniha vám dokáže pomôcť so širokou škálou fyzických 
ťažkostí. Identifikujte tie, ktorým čelíte denne, a pomocou rád a od­
porúčaní autora sa postupne dopracujete k telu, ktoré vám bude 
prinášať radosť a na ktoré sa môžete spoľahnúť. Zlepšíte svoju po­
hyblivosť, výdrž aj odolnosť. Porozumiete artritíde či natiahnutému 
svalu a vždy budete vedieť, ako postupovať a čo poradiť blízkemu. 
Vďaka novým vedomostiam o fungovaní vášho tela sa odteraz ľah­
šie zotavíte z hocakého zranenia.

JEDNODUCHÉ TECHNIKY 
NA UDRŽANIE ZDRAVIA
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Flóra

David Domoney

IZBOVÁ 
RASTLINA 
ZMENILA  
MÔJ ŽIVOT
Preložila Ivana Kociská

Využite skrytú silu obyčaj­
nej izbovej rastliny. Možno 
ste ani netušili, ako doká­
že pomôcť napríklad so 
stresom, ktorému čelíme 
v dôsledku vysokých náro­
kov moderného spôsobu 
života. Sukulenty a izbové 
rastliny sú mimoriadne ob­
ľú bené, ale poslúžiť nám 
môžu na omnoho viac než 
len na ozdobu interiéru. Čelíme znečisteniu ako nikdy predtým, 
a hoci si to často neuvedomujeme, naša duševná rovnováha môže 
byť ohrozená. Táto kniha vás oboznámi s najvhodnejšími izbovými 
rastlinami, ktoré vám pomôžu prečistiť vzduch, znížiť hladinu stre­
su, potlačiť únavu, a dokonca optimalizovať hladinu cukru v krvi. 
Toto všetko rastliny zvládnu vďaka svojim farbám, vôňam a iným 
vzácnym vlastnostiam. Zistite, ako vám títo listnatí spoločníci do­
kážu zlepšiť kvalitu života. Prečítajte si o 50 rastlinách, ktoré od­
porúča David Domoney, oceňovaný záhradník a odborník na bota­
niku. Táto kniha plná odborných, no jednoduchých rád o pestovaní 
izbových rastlín vám poskytne všetky informácie, ktoré potrebujete 
na to, aby sa im u vás doma darilo.

ZELENÁ POHODA  
DO SKVELÝCH INTERIÉROV
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Fauna

PLEMENÁ 
PSOV
Kompletný 
sprievodca
Preložili Mariana Hyžná 
a Romana Švecová

V tejto knihe nájdete všetko, čo potrebujete vedieť pri výbere vhod­
ného psa. Obsahuje kapitoly o plemenách, správaní, starostlivosti 
a výcviku. Podstatnú časť knihy tvorí fotografický atlas vyše 420 
najobľúbenejších psích plemien sveta s dôležitými faktami, hodno­
tením temperamentu a opisom pôvodu. Každé plemeno je jedineč­
né a ideálne do iného prostredia. Toto doplnené vydanie populár­
neho titulu Plemená psov – kompletný sprievodca vám pomôže 
vybrať si štvornohého priateľa, ktorý sa stane vaším verným spo­
ločníkom na celý život.

VŠETKO, ČO POTREBUJETE 
 VEDIEŤ PRI VÝBERE PSA
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Učebnice

Tereza Lampartová

TRIKY NAŠEJ 
GRAMATIKY

Tereza Lampartová pripravila ma­
lú, no šikovnú príručku slovenské­
ho jazyka, ktorú by mal mať doma 
každý. Prehľadná teória a praktic­
ké cvičenia pomôžu všetkým, ktorí 
si nie sú istí gramatickými pravi­
dlami a potrebujú si rýchlo vyhľa­
dať odpoveď.
V príručke Triky našej gramatiky 
nájdete napríklad princípy písa­
nia ypsilonu a joty, problematiku 
veľkých písmen vo vlastných me­
nách, rozdeľovania slov na konci 
riadka a tiež informácie ku všet­
kým slovným druhom. Svoje nové poznatky si môžete rovno otesto­
vať na cvičeniach a svoje odpovede si overiť v kľúči správnosti. 
Majte slovenčinu v malíčku raz a navždy.

PRAKTICKÁ PRÍRUČKA  
SLOVENSKÉHO JAZYKA
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Spoločenský 
román

Hernan Diaz

DÔVERA
Preložil Vladislav Gális

Aj v ruchu búrlivých 20. rokov 20. sto­
ročia každý Newyorčan počul o Benja­
minovi a Helen Raskovcoch. On je le­
gendárny finančník z Wall Street, ona 
je dcéra excentrických aristokratov. 
Spoločne vystúpili na vrchol úspechu, 
práve keď sa dekáda excesov a finan­
čných špekulácií blíži ku koncu. Za akú 
cenu však nadobudli to nesmierne bo­
hatstvo? Túto záhadu rieši román Zá­
väzky od istého Harolda Vannera, kto­
rý so zatajeným dychom číta celý New 
York. Existujú však aj ďalšie verzie toh­
to príbehu o úspechu.
Dôvera je román o peniazoch, moci, intimite, ale aj brilantná lite­
rárna skladačka. Pozýva čitateľa hľadať pravdu napriek lžiam, 
ktoré neraz tvoria podstatu osobných vzťahov, a vplyve peňazí, 
ktoré vedia ohýbať realitu. Ak sa chceme dopátrať pravdy, často si 
ju musíme vyskladať z rôznych výpovedí a kopať hlbšie, ako sa na 
prvý pohľad zdá.

HERNAN DIAZ sa narodil v roku 1973 v Buenos Aires, časť detstva prežil v Štok­
holme, jeho rodina sa neskôr vrátila do Argentíny. Študoval v Londýne, potom 
v New Yorku, kde pôsobí dodnes. Debutoval atypickým westernom V diaľke, 
ktorým sa v roku 2018 zaradil medzi finalistov Pulitzerovej ceny. Tú napokon 
získal v roku 2023 za svoj druhý román Dôvera, podľa ktorého v súčasnosti 
vzniká televízny seriál pre stanicu HBO. Napísal aj monografiu o argentínskom 
spisovateľovi Jorgem Luisovi Borgesovi s názvom Borges – medzi dejinami a več­
nosťou. Jeho knihy boli preložené do viac ako tridsiatich jazykov.
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ROMÁN OCENENÝ V ROKU 2023 
PULITZEROVOU CENOU
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Psychológia

Zuna Vesan  
Kozánková

MÚDROSŤ 
STROMU

Taoistickú múdrosť ne­
treba hľadať len v kni­
hách a v učení mudr­
cov. Je všade vôkol 
nás. Úspešná autorka 
Zuna Vesan Kozánko­
vá vám vo svojej naj­
novšej knihe predstaví 
svojich učiteľov taoiz­
mu – stromy. Taoistic­
ká filozofia preniká  
ich koreňmi, pulzuje 
v kôre, konároch, lis­
toch, či v ich tvaroch a prenáša svoju múdrosť na každého, kto jej 
chce načúvať. Začítajte sa do hlbokých rozhovorov medzi autorkou 
a stromami, ktoré ju zasväcujú do taoistickej filozofie prostredníc­
tvom ich špecifických životných „skúseností“.
Kniha Múdrosť stromu sleduje vývoj energie a život stromov naprieč 
ročnými obdobiami. Čitateľovi približuje základné taoistické princípy 
ako jin­jang, energiu čchi alebo wu­wej (konanie v nekonaní). Ale pra­
cuje aj s myšlienkami taoistických filozofov, ako sú Lao­c’, Lie­c’, 
Čuang­c’ a iných, či s hodnotnými výrokmi zo starých čínskych lekár­
skych spisov a z najstarších kánonických textov Knihy premien I­ťing.

TAOISTICKÝ SPRIEVODCA 
PLYNUTÍM ŽIVOTA
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Young  
adult

Elle Kennedyová

REBEL
Preložila Klára Kruteková

Začiatok novej série návykových 
románov, v ktorých jediné, čo je 
nebezpečnejšie ako samotní 
študenti, sú ich tajomstvá...

Vitajte na prestížnej súkromnej škole 
Sandover, kde sa po chodbách pre­
chádzajú samí delikventi a nikomu sa 
nedá dôverovať. V internátnej škole 
pre bohatých rebelov sa ocitá aj R. J., 
samotársky hacker, pre ktorého bude 
posledný ročník peklo. R. J. vie, že na 
snobskú školu nepatrí, a preto nemá 
zmysel hľadať si tu kamarátov... po­
kým nestretne krásne dievča v lese pri kampuse. Sloane má ostrý 
jazyk a správanie ľadovej princeznej, čo ho zaujme, a rozhodne sa 
tú neprístupnú krásku zbaliť. Má to však háčik. Sloane je riaditeľo­
va dcéra. Zakázané ovocie. Ibaže R. J. nie je typ, ktorý dodržiava 
pravidlá. Túži po nej tak veľmi, že by pre ňu aj zomrel. Pokiaľ ho 
rovno nezabije jej bývalý frajer. Samozvaný kráľ Sandoveru je totiž 
ochotný ísť aj cez mŕtvoly, aby sa svojho protivníka zbavil. Ak chce 
R. J. prežiť na súkromnej škole a získať si Sloanino srdce, musí si 
istých ľudí nakloniť na svoju stranu – a to rýchlo.

Román Rebel je prvým dielom novej série s názvom Prep.
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VITAJTE NA PRESTÍŽNEJ 
SÚKROMNEJ ŠKOLE
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VO VYDAVATEĽSTVE IKAR  
OD AUTORKY VYŠLO:

ELLE KENNEDYOVÁ

Off Campus

ELLE KENNEDYOVÁ vyrastala na predmestí Toronta 
v Ontáriu a vyštudovala angličtinu na Yorkskej univerzite. 
Od útleho veku vedela, že chce byť spisovateľkou a svoj 
sen si začala plniť už ako tínedžerka. Elle momentálne 
píše pre niekoľko vydavateľstiev. Miluje silné hrdinky, al­
fasamcov a  dostatok iskrenia a nebezpečenstva, aby bol 
príbeh zaujímavý! Jej knižnú sériu Off Campus s knihami 
Návrh (YOLi 2019), Omyl (YOLi 2019), Skóre (YOLi 2020), 
Cieľ (YOLi 2021) a Odkaz (YOLi 2022) si obľúbili čitate­
lia v mnohých krajinách. Rovnaý úspech zožala séria 
Briar U z univerzitného prostredia s knihami Lov 
 (YOLi 2022), Riziko (YOLi 2022), Hra (YOLi 2023) 
a Výzva (YOli 2023).

Briar U
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Pre deti  
od 8 rokov
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Sabine Bohlmannová

DIEVČA  
MENOM WILLOW 3:
Šelest krídel
Preložila Denisa Stareková

Čo sa deje s Lotti? Po dovŕšení 
deviatich rokov zrazu vo Willo­
winom lese vidí záhadné tvory 
a nechce doň viac vkročiť. Jej 
 čarodejnícke kamarátky Willow, 
Valentina a Gret chen sa ju po­
kúšajú presvedčiť, že je v ňom 
v bezpečí. Lotti im však neverí.
Lenže ani les nie je v poriadku. 
Stromy chradnú a spolu s nimi 
slabne aj Willow. Navyše jej nová 
trieda chce v lese uskutočniť škol­
ský projekt. To, čo sa spočiatku zdalo ako pohroma, je však možno 
jedinečná šanca na záchranu lesa. 
Pútavý rozprávkový príbeh popretkávaný nadprirodzenými schop­
nosťami a magickými zvieratami, ktorý deti učí, aké dôležité je 
ochra ňovať prírodu a starať sa o ňu.
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Young  
adult

Adalyn Grace

FOXGLOVE
Preložila Patrícia Hatiarová

Keď sa zdá, že Signa konečne našla 
šťastie, Osud opäť zamieša karty. Prí­
ťažlivý a nepolapiteľný Smrtihlavov brat 
totiž túži po pomste za smrť milova­ 
nej ženy. Je odhodlaný získať si Signu 
za kaž dú cenu a akýmikoľvek prostried­
kami. Akoby to nestačilo, po vražde voj­
vodu z Berness je obvinený Elijah Haw­
thorne a zachrániť ho môže len Osud. 
Preto Signa v jeho spoločnosti trávi čo­
raz viac času a odhaľuje nové schop­
nosti, ktoré sú s ním prepojené viac, ako 
by si priala. Skutočný páchateľ môže byť 
ktokoľvek, a tak nebezpečenstvo hrozí 
na každom kroku. A keď dôveru medzi ňou a sesternicou Blythe na­
ruší nečakané priznanie, Signa sa musí rozhodnúť. Podvolí sa hre, 
ktorú s ňou Osud hrá, alebo bude veriť vlastnému srdcu?

ADALYN GRACE je podľa rebríčka New York Times autorka bestsellerových 
duológií All the Stars a Teeth, ktoré Entertainment Weekly označil za najlepšie 
YA fantasy roka 2020. Skôr ako sa vydala na dráhu spisovateľky, štyri roky pô­
sobila v divadle, pracovala ako redaktorka v neziskových novinách a učila sa, 
ako sa píšu príbehy počas stáže pri výrobe populárneho detského seriálu The 

Legend of Korra. Vo voľnom čase rada pozerá anime a hrá 
počítačové hry. Pochádza zo San Diega, kde žije so svojimi 
dvoma rozmaznanými psami.
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JEJ ŽIVOT  
VISÍ NA VLÁSKU



KNIHA PLNÁ ZAUJÍMAVOSTÍ 
O PREHISTORICKOM ŽIVOTE

Cena: 14,90 €
Vychádza: 26. 3. 2024
ISBN: 978-80-551-9304-5
Formát: 195 × 255 mm,
96 str.
Väzba: viazaná
Vyd. značka: STONOŽKA
Vydanie: prvé

Pre deti  
od 5 rokov

DINOSAURY 
A PREHISTO RICKÝ 
SVET
Moja kniha 
zaujímavostí 
a faktov 
o dinosauroch
Preložila Mariana Hyžná

Vydajte sa na cestu  
v čase a objavte neuveri-
teľné rastliny a živočíchy 
prehistorickej Zeme

Na stránkach tejto encyklo­
pédie sa dočítate, ako sa 
Zem postupne menila, pre­
čo vznikli skameneliny aj 
ako sa na nej objavili prví 
ľudia. Detailné profily jednotlivých živočíchov a rastlín oživujú mi­
nulosť a rozprávajú príbeh o pravekom živote vo všetkých jeho po­
dobách. Objavíte množstvo faktov a zaujímavostí o prehistorickom 
živote a pradávnych obyvateľoch našej planéty – od prvých buniek 
až po obrovské a hrôzostrašné dinosaury.

V knihe Dinosaury a prehistorický svet nájdete:
– profily viac než 50 kľúčových prehistorických tvorov
–  základné informácie a zaujímavosti o veľkosti, období života  

či mieste výskytu dinosaurov
–  detailné grafické vyobrazenie dinosaurov  

a rastlín
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PRÍRUČKA O PSOCH  
A ŠTENIATKACH
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Pre deti  
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PSY A ŠTENIATKA
Moja kniha faktov 
a zaujímavostí 
o psoch a šteniatkach
Preložila Martina Antošová

Príručka o psoch a šteniat-
kach pre každého milovní-
ka štvornohých miláčikov

V tejto knihe sa dozviete zaují­
mavosti nielen o malých mop­
slíkoch a čivavách, ale aj 
o väčších plemenách, ako sú 
kólie či dogy. Spoznáte pracu­
júcich psíkov aj osudy psích 
hviezd. Objavíte výhody a ne­
výhody starostlivosti o psíky, 
zamilujete sa do ich rozmani­
tých pováh, naučíte sa, čo znamená ich reč tela a dozviete sa, ako 
s nimi komunikovať.
Táto príručka plná faktov, fotografií a informácií zo sveta psov sa 
stane skvelým spoločníkom pre deti, ktoré majú doma psíka, ale aj 
pre tie, ktoré o štvornohom kamarátovi ešte len uvažujú.

V knihe Psy a šteniatka nájdete:
–  fakty o viac než 50 plemenách
–  informácie o pôvode, veľkosti, povahe  

a farbe jednotlivých plemien
–  úvod do starostlivosti o domáce 

zvieratá, rady, ako často ich kŕmiť  
či ako ich ošetrovať
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SPOZNAJTE PRÍRODU A SILU 
PRIATEĽSTVA SO ZVEDAVÝM 
HOPOM

Cena: 10,90 €
Vychádza: 14. 3. 2024
ISBN: 978-80-551-9261-1
Formát: 215 × 280 mm,
32 str.
Väzba: viazaná
Vyd. značka: STONOŽKA
Vydanie: prvé

Pre deti  
od 4 rokov

Oskar Jonsson

HOP OBJAVUJE  
SVET MEDZI  
KAMEŇMI
Preložil Miroslav Zumrík

Hop je zvedavý malý piskor, 
ktorý má rád prírodu a skú­
manie jej zákutí. Všetko sa 
v nej hýbe, rastie a vydáva 
rôzne zvuky. A vždy tam 
 objaví niečo nové.
S prichádzajúcou zimou si pis­
kor Hop užíva posledné hreji­
vé lúče jesenného slnka. Jed­
ného dňa počas prechádzky 
začuje zvláštne zvuky spod 
kôpky kameňov. Po chvíľke sa 
medzi nimi objaví usmiata tvár jašteričky Schovky. Hop sa s ňou rých­
lo skamaráti a pomôže jej ubrániť sa pred dobiedzajúcou sojkou.
Veselé rozprávanie o piskorovi Hopovi a zaujímavostiach zo sveta 
poď kameňmi sprevádzajú jednoduché fakty o prírode a jej obyva­
teľoch. Na konci knihy sa nachádza krátke náučné okienko s infor­
máciami o zvieratkách a rastlinách, ktoré sa vyskytujú v knihe.
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PRVÝ KOMIKSOVÝ PRÍBEH 
OD OBĽÚBENEJ AUTORKY
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Marianne Dubucová

MÁŠ PREDSA  
FANTÁZIU!
Preložila Lucia Hlubeňová

Jedného dňa nájdu priate lia 
korytnačka, zajac, med veď 
a myška v lese va jíčko. Každý 
si ho chce vziať domov, a tak 
sa dohodnú, že sa oň budú 
starať striedavo.  Myška vajíč­
ku požičia čiapku a šál, aby 
mu bolo teplo. Maco, ktorý 
rád športuje, povzbudí svoj­
ho kamaráta, aby vyliezol zo 
škrupiny. Z vajíčka sa tak sta­
ne malý vtáčik. Zajko nechá 
vtáčika ochutnať všetky dru­
hy jedál, aby zistil, čo mu naozaj chutí. Korytnačka ho naučí použí­
vať fantáziu a porozpráva mu veľa úžasných príbehov. Noví kama­
ráti pomáhajú vtáčikovi objavovať svet a vďaka nim môže jedného 
dňa vzlietnuť.
Dojímavý príbeh spracovaný formou komiksu prináša niekoľko sil­
ných tém: priateľstvo, hľadanie vlastnej identity a osamostatnenie 
sa. Krása knihy spočíva v jednoduchých slovách a nežných ilustrá­
ciách. Ide o prvý komiks obľúbenej autorky 
a ilustrátorky Marianne Dubucovej, 
v ktorom sa vracia k témam, ktoré sú 
jej tvorivo blízke.
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Edičný program vydavateľstva IKAR marec 2024
Knihy distribuuje vydavateľstvo IKAR, a.s. Ceny a dátumy vydania pripravovaných kníh sú plánované, v priebehu výroby 
sa môžu zmeniť. Informácie o všetkých knihách nájdete na www.bux.sk. Veľkoobchodní odberatelia si môžu knihy objednať 
prostredníctvom obchodného zástupcu IKARu alebo na tel. č. Zelenej linky: 0800 151 569.

Viac na kniznykompas.sk

PODCAST O KNIHÁCH A ČÍTANÍ

Podcast Knižný kompas na všetkých platformách:

Tipy na knižné novinky. Rozhovory zo zákulisia kníh.
Pozdravy svetových i slovenských autorov.
Úryvky načítané známymi hercami.
Každý týždeň nové tipy z dielne  
najväčšieho vydavateľstva a distribúcie IKAR.

Nominovaný 
na Podcast roka 2023


